СОВЕТУЛ ДЕ ДЕПУТАЦЬ АЙ
ПОПОРУЛУЙ АЛ РАЙОНУЛУЙ
ДУБЭСАРЬ ШИ ОР. ДУБЭСАРЬ

АЛ РЕПУБЛИЧИЙ
МОЛДОВЕНЕШТЬ НИСТРЕНЕ

СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ
ДУБОССАСКОГО РАЙОНА И

ГОРОДА ДУБОССАРЫ
ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ

РЕСПУБЛИКИ

РЕШЕНИЕ

РАДА НАРОДНИХ ДЕПУТАТIВ
ДУБОСАРСЬКОГО РАЙОНУ I

М. ДУБОСАРИ
ПРИДНIСТРОВСЬКOI

МОЛДАВСЬКOI РЕСПУБЛIКИ

10.08.2023  года        г. Дубоссары             22 сессия 26 созыва

О внесении изменений и дополнений в решение
4 сессии 24 созыва Совета  народных  депутатов
от  30.09.2010   года   «Об утверждении    правил
благоустройства и содержания территории города
Дубоссары  и  сел  Дубоссарского   района»

В соответствии с пунктом 26 статьи 19 Закона Приднестровской Молдавской Республики
от 5 ноября 1994 года «Об органах местной власти, местного самоуправления и
государственной администрации в Приднестровской Молдавской Республике» (СЗМР 94-4), в
действующей редакции, на основании письма прокуратуры города Дубоссары и Дубоссарского
района и обращения МУП «Дубоссарское ПУЖКХ», а также принимая во внимание
рекомендации постоянных комиссий, Совет народных депутатов Дубоссарского района и
города Дубоссары РЕШИЛ:

1. Внести  в решение 4 сессии 24   созыва   Совета  народных   депутатов от 30.09.2010

года «Об утверждении правил благоустройства и содержания территории города Дубоссары  и
сел  Дубоссарского   района» (далее – правила) следующие изменения и дополнения:

1). В пункте 1 раздела «Общие  положения» правил после слов «или ином пользовании»
дополнить словами «здания, строения,» и далее по тексту.

2). В части первой  «Субъект благоустройства» раздела «Основные понятия» правил
после слов «или ином пользовании» дополнить словами «здания, строения,» и далее по тексту.

3). В пункте 5 раздела «Порядок содержания и благоустройства территории» правил
после слов  «Индивидуальные предприниматели, руководители и должностные лица»
дополнить словами «собственники зданий и строений» и далее по тексту.

4). Пункт 26 и пункт 30 правил изложить в следующей редакции:
«Каждый  домовладелец, собственник здания и строения обязан:
1. поддерживать чистоту и порядок на приусадебном земельном участке в соответствии

с действующими фитосанитарными и ветеринарно-санитарными нормами ПМР, содержать
зеленые насаждения на прилегающей  к домовладению территории до проезжей части улицы

по всей длине участка (не более 3 метров),  а на незастроенной территории на расстоянии 3
метров от границы участка;

2. не допускать разрастания карантинной растительности возле заборов и во дворе;
3. обустроить колодец крышкой, ведром и скамейкой для ведра;
4. на территории земельного участка располагать уборную на расстоянии не менее 10

метров от колодца;
5. заключать договор на вывоз мусора от уборки территории, согласно установленных

норм.»
5). Пункт 34  раздела «Порядок содержания зеленых насаждений» правил изложить в

новой редакции:
«34. Руководители предприятий, организаций, собственники домовладений, зданий

обязаны на закрепленных участках и прилегающей территории собственными силами своих
коллективов регулярно производить уборку мусора и поддерживать санитарный порядок.».

2.  Направить настоящее решение для официального опубликования в газете «Заря
Приднестровья».

3. Настоящее решение вступает в силу со дня, следующего за днем официального
опубликования.

4. Контроль исполнения настоящего решения возложить на постоянную комиссию по
вопросам планирования, бюджета, финансов, предпринимательской деятельности и
управления муниципальной собственностью.

Председатель Совета
народных депутатов                        А.Н. Коломыцев